
 

 
 

 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “PRIMO LEVI” 

Via Roma, 266 - 59100 Prato (PO) - Tel. 0574-1843201 
e-mail: poic81900t@istruzione.it - posta certificata: poic81900t@pec.istruzione.it 

Codice ministeriale: POIC81900T - Codice fiscale e P. I.V.A.: 84008710489 

https://www.primoleviprato.edu.it 

 

 

1 

All’Albo online 

All’Amministrazione 

Trasparente 

 

Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza - Missione 4: Istruzione E Ricerca - Componente 1 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 

1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie 

di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica - Azioni di prevenzione e contrasto 

della dispersione scolastica 

 

Titolo progetto: No gaps 

CNP: M4C1I1.4-2024-1322-P-46585 

CUP: J34D21001230006 

 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali 

sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni 

Pubbliche" e ss.mm.ii. 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle 

istituzioni scolastiche; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 

2020 n. 166, recante “Regolamento concernente l’organizzazione del 

Ministero dell’Istruzione”; 

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n. 2/2008; 

VISTA la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che 

regolamenta i compensi, gli aspetti fiscali E contributivi per gli 

incarichi ed impieghi nella P.A. 

mailto:poic81900t@istruzione.it
mailto:poic81900t@pec.istruzione.it
https://www.primoleviprato.edu.it/




 

 
 

 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “PRIMO LEVI” 

Via Roma, 266 - 59100 Prato (PO) - Tel. 0574-1843201 
e-mail: poic81900t@istruzione.it - posta certificata: poic81900t@pec.istruzione.it 

Codice ministeriale: POIC81900T - Codice fiscale e P. I.V.A.: 84008710489 

https://www.primoleviprato.edu.it 

 

 

2 

VISTO il Decreto Interministeriale 129/2018, concernente “Regolamento 

concernente le Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-

contabile delle istituzioni scolastiche"; 

VISTO il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il 

dispositivo per la ripresa e la resilienza; 

VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio 

del 24 giugno 2021; 

VISTO il Regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 

settembre 2021, che integra il regolamento (UE) 2021/241 del 

Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la 

ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la 

rendicontazione della spesa sociale; 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione 

positiva è stata approvata con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 

luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio 

con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 

– Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta 

dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 

1.3 “Piano per le infrastrutture per lo sport nelle scuole”; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 2 febbraio 2024, n. 

19, recante “Riparto delle risorse per la riduzione dei divari territoriali 

e il contrasto alla dispersione scolastica, in attuazione della Missione 4 

– Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta 

dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 

1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari 

territoriali nella scuola secondaria di primo e secondo grado e alla lotta 

alla dispersione scolastica” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, 

finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU”; 

PRESO ATTO che l’attuazione del PNRR prevede, per l’attuazione della Missione 4 – 

Componente 1 – Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato 

mailto:poic81900t@istruzione.it
mailto:poic81900t@pec.istruzione.it
https://www.primoleviprato.edu.it/


 

 
 

 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “PRIMO LEVI” 

Via Roma, 266 - 59100 Prato (PO) - Tel. 0574-1843201 
e-mail: poic81900t@istruzione.it - posta certificata: poic81900t@pec.istruzione.it 

Codice ministeriale: POIC81900T - Codice fiscale e P. I.V.A.: 84008710489 

https://www.primoleviprato.edu.it 

 

 

3 

alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e 

di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” 

l’individuazione del Ministero dell’istruzione e del merito quale 

Amministrazione titolare dell’Investimento per l’attuazione della 

Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.4 è stato altresì adottato 

il decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 2 febbraio 2022, n. 

19, con il quale sono state ripartite le risorse tra le istituzioni scolastiche 

beneficiarie per l’attuazione delle “Interventi di tutoraggio e 

formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto 

alla dispersione scolastica”; 

VISTO l’atto di concessione prot. n°139758 del 12/10/2024 che costituisce 

formale autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale 

autorizzazione alla spesa; 

VISTE le istruzioni operative prot. n° 58542 del 17/04/2024; 

 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa adottato dall’Istituto; 

 

VISTA il Programma Annuale E.F. 2024 approvato dall’Istituto con delibera 

del CdI N. 92 del 25/01/2024, prot. n. 1927 del 1/02/2024; 

 

VISTO il Regolamento per l’affidamento di incarichi individuali approvato dal 

Consiglio d’Istituto con delibera n. 63 del 27/04/2023; 

 

VISTO il decreto del Dirigente Scolastico di assunzione in bilancio 

dell’importo del progetto prot. n. 14061 del 4/11/2024; 

 

CONSIDERATA la necessità, nell’ambito del Progetto “No gaps”, CUP: 

J34D21001230006, di avvalersi della collaborazione di n. 4 unità di 

membro del team per la prevenzione della dispersione scolastica, in 

possesso di idonei requisiti per l’affidamento dell’incarico avente ad 

oggetto: 

mailto:poic81900t@istruzione.it
mailto:poic81900t@pec.istruzione.it
https://www.primoleviprato.edu.it/


 

 
 

 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “PRIMO LEVI” 

Via Roma, 266 - 59100 Prato (PO) - Tel. 0574-1843201 
e-mail: poic81900t@istruzione.it - posta certificata: poic81900t@pec.istruzione.it 

Codice ministeriale: POIC81900T - Codice fiscale e P. I.V.A.: 84008710489 

https://www.primoleviprato.edu.it 

 

 

4 

 effettuare la rilevazione degli alunni, iscritti presso la Scuola 

Secondaria di 1° gr. dell’Istituto Comprensivo “Primo Levi”, a 

rischio di abbandono o che abbiano già abbandonato la scuola; 

 effettuare la mappatura dei bisogni di tali alunni; 

 progettare gli interventi di riduzione dell’abbandono all’interno 

della scuola; 

 progettare i piani formativi individuali; 

 raccordarsi con le scuole del territorio, con la rete territoriale, 

con i servizi sociali e sanitari, con le organizzazioni di 

volontariato e del terzo settore, attivi sul territorio, anche 

tramite tavoli di lavoro; 

 favorire il pieno coinvolgimento delle famiglie degli alunni a 

rischio di abbandono o che abbiano già abbandonato la scuola; 

per una durata complessiva pari a 231 ore; 

 

RITENUTO che l’Istituzione scolastica provvederà ad individuare le figure richieste 

attraverso la ricognizione del personale interno all’Istituzione; 

 

CONSIDERATO che i soggetti che verranno individuati saranno incaricati dello 

svolgimento delle attività oggetto del presente Decreto che risultano 

essere strettamente connesse ed essenziali alla realizzazione del 

progetto finanziato e funzionalmente vincolate all’effettivo 

raggiungimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari stabiliti 

nel PNRR; 

 

CONSIDERATA la necessità di adottare un sistema di contabilità separata (o una 

codificazione contabile adeguata) e informatizzata per tutte le 

transazioni relative al progetto per assicurare la tracciabilità 

dell’utilizzo delle risorse del PNRR; 

mailto:poic81900t@istruzione.it
mailto:poic81900t@pec.istruzione.it
https://www.primoleviprato.edu.it/


 

 
 

 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “PRIMO LEVI” 

Via Roma, 266 - 59100 Prato (PO) - Tel. 0574-1843201 
e-mail: poic81900t@istruzione.it - posta certificata: poic81900t@pec.istruzione.it 

Codice ministeriale: POIC81900T - Codice fiscale e P. I.V.A.: 84008710489 

https://www.primoleviprato.edu.it 

 

 

5 

 

RITENUTO che per la presente procedura selettiva è individuato, quale responsabile 

del procedimento la Dott.ssa Gabriella Franco, in qualità di Dirigente 

scolastico che risulta pienamente idonea a ricoprire tale incarico e che 

soddisfa i requisiti richiesti dalla legge n. 241/1990;  

 

VISTO l’art. 6 bis della citata legge n. 241/1990, relativo all’obbligo di 

astensione dall’incarico del responsabile del procedimento in caso di 

conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso 

di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 

 

CONSIDERATO che la Dott.ssa Gabriella Franco ha sottoscritto la dichiarazione di 

inesistenza di cause di conflitto di interessi ed obblighi di astensione; 

 

VISTO l’art. 35, comma 3, lett. a), del citato decreto legislativo n. 165/2001; 

 

VISTO altresì, l’art. 19, commi 1 e 2, del citato decreto legislativo n. 33/2013; 

 

VISTO il Regolamento di questa Istituzione Scolastica relativo al conferimento 

degli incarichi individuali, adottato con delibera del Consiglio 

d’Istituto n. 63 del 27/04/2023; 

 

VISTO il Decreto prot. n. 15344 del 26/11/2024 con il quale l’Istituzione 

Scolastica ha autorizzato l’avvio di una selezione volta al conferimento 

di incarichi individuali, aventi ad oggetto membro del Team per la 

prevenzione della dispersione scolastica; 

 

mailto:poic81900t@istruzione.it
mailto:poic81900t@pec.istruzione.it
https://www.primoleviprato.edu.it/


 

 
 

 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “PRIMO LEVI” 

Via Roma, 266 - 59100 Prato (PO) - Tel. 0574-1843201 
e-mail: poic81900t@istruzione.it - posta certificata: poic81900t@pec.istruzione.it 

Codice ministeriale: POIC81900T - Codice fiscale e P. I.V.A.: 84008710489 

https://www.primoleviprato.edu.it 

 

 

6 

VISTO l’Avviso di selezione Team per la prevenzione della dispersione 

scolastica prot. n. 15345del 26/11/2024; 

 

VISTO il Verbale di selezione prot. n. 16394 del 16/12/2024; 

 

VISTA 
la Graduatoria prot n. 16395 del 16/12/2024; 

 

VISTE le dichiarazioni rese ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000 relative 

alla insussistenza di cause di incompatibilità/inconferibilità, o di 

conflitto di interessi;  

 

VISTO l’art. 35, comma 3, lett. a), del Decreto Legislativo n. 165/2001; 

 

VISTO altresì l’art. 19, commi 1 e 2, del Decreto Legislativo n. 33/2013; 

 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante 

«Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica 

Amministrazione», 

 

DECRETA 

per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 di affidare gli incarichi di cui all’Avviso di selezione membro del Team per la prevenzione 

della dispersione scolastica prot. n. 15345 del 26/11/2024 come illustrato nella seguente 

tabella: 

 

mailto:poic81900t@istruzione.it
mailto:poic81900t@pec.istruzione.it
https://www.primoleviprato.edu.it/


 

 
 

 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “PRIMO LEVI” 

Via Roma, 266 - 59100 Prato (PO) - Tel. 0574-1843201 
e-mail: poic81900t@istruzione.it - posta certificata: poic81900t@pec.istruzione.it 

Codice ministeriale: POIC81900T - Codice fiscale e P. I.V.A.: 84008710489 

https://www.primoleviprato.edu.it 

 

 

7 

MEMBRO DEL TEAM PER LA 

PREVENZIONE DELLA DISPERSIONE 

SCOLASTICA 

COMPENSO 

ORARIO LORDO STATO 

N. ore 

Emanuela Blanco 
€ 34,00 60 

Silvia Sansoni 
€ 34,00 57 

Roberta Sanna 
€ 34,00 57 

Elisabetta Cortelli 
€ 34,00 57 

 

 di procedere a sottoscrivere le Lettere di incarico/contratti; 

 di pubblicare il presente provvedimento sull’albo on line dell’Istituzione Scolastica, nonché nella 

sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale, sotto-sezione Bandi di gara e 

contratti ai sensi della normativa sulla trasparenza sopra richiamata. 

 

La Dirigente Scolastica 

Dott.ssa Gabriella Franco 
Documento Firmato Digitalmente 

ai sensi del D.Lgs. 82/2005 

e norme ad esso connesse 

mailto:poic81900t@istruzione.it
mailto:poic81900t@pec.istruzione.it
https://www.primoleviprato.edu.it/

		2024-12-18T12:31:43+0100
	GABRIELLA FRANCO




